16 Teresina - Quarta-feira, 17 de dezembro de 2008 • No 241

Diário Oficial

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Conforme argumentos apresentados pela CONSULTORIA
SETORIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO nesta Secretaria
de Saúde, no despacho de fls. 14 dos autos do PROCESSO SESAPI n.
0025700-5/2008, após circunstancial estudo das alegações, dos
documentos acostados ao processo e do teor da peça referida, RATIFICO
todos os termos e atos consignados a favor da prorrogação do prazo de
execução de serviços do Contrato SESAPI n. 445/2008, por mais 30
(trinta) dias, através da adição no prazo constante na OES PROSAR ns.
002/2008, renovando-se o prazo contratado à empresa FEITOSA E SÁ
LTDA por mais um mês, para realizar serviços nas obras do sistema de
saneamento básico da localidade “SOBRADO”, no município de Pio IX/
PI, vez que preenchidas as condições de convencimento e a indiscutível
necessidade dos serviços profissionais para execução das atividades
relacionadas ao Programa de Saúde e Saneamento Básico na Área Rural
do Piauí – PROSAR-PI. Autorizo o chamamento da empresa, no prazo de
05 (cinco) dias úteis contados da assinatura deste termo, para recebimento
dos atos administrativos ordinatórios às providências supra, ao tempo
em que determino a publicação deste termo de ratificação, no prazo da lei,
para que possa surtir seus reais efeitos legais.

Certifique-se e Publique-se na forma da Lei.

Gabinete do Secretário, em Teresina/PI, 12 de dezembro de 2008,

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
-Secretário da Saúde-

OF.  098

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O Nº 023/2008

Processo Administrativo nº 0054034-7/2008– SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, Ofício- UGIE nº 841/08, de 10/12/2008 e
Despacho AJUR de 16/12/2008 – SEDUC/PI. Objeto: Contratação da
empresa MF DISTRIBUIDORA  & LIVRARIA  LTDA  para fornecimento
de 10.000 (dez mil) livros de Inglês “Doorway”, Volume Único, Autor:
Wilson Liberato, Editora FTD, para alunos das escolas de Ensino Médio
do Estado do Piauí. Fonte de Recursos: FUNDEB. Fundamento legal: Art.
25, inciso I, da Lei 8.666/93 Valor: R$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta e
cinco mil reais). Maiores informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas,
s/n, Bloco D e F, 2º andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 16 de dezembro de 2008.

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  148

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
INEXIGIBILIDADE Nº 024/2008

Processo Administrativo nº 0054035-8/2008– SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, Oficio UGIE nº 0840/08, de 10/12/2008 e
Despacho AJUR de 16/12/2008 – SEDUC/PI. Objeto: aquisição de
10.000(dez mil) livros de Sociologia, para utilização dos alunos do Ensino
Médio da Rede Pública Estadual. Fonte de Recursos: FUNDEB.
Fundamento legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 Valor: R$ 380.000,00
(trezentos e oitenta mil reais). CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco
D e F, 2º andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 17 de dezembro de 2008.

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2008

Processo Administrativo nº 0054036-0/2008– SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, Oficio UGIE nº 0839/08, de 10/12/2008 e
Despacho AJUR de 16/12/2008 – SEDUC/PI. Objeto: aquisição de
10.000(dez mil) livros de Filosofia, para utilização dos alunos do Ensino
Médio da Rede Pública Estadual. Fonte de Recursos: FUNDEB.
Fundamento legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 Valor: R$ 599.000,00
(quinhentos e noventa e nove mil reais). CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas,
s/n, Bloco D e F, 2º andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 17 de dezembro de 2008.

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  149

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2008

CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades. CONTRATADA : CONSTRUGOMES LTDA. OBJETO:
Pavimentação Poliédrica nas ruas: Tinoca Resende, Cel. Antônio
Coelho, José Roberto e Avelino Resende, no Município de Piripiri-PI.
FUNDAMENT O LEGAL : Convite nº 042/2008 . CPL/SC. VALOR
CONTRATADO: R$ 148.834,24 (cento e quarenta e oito mil oitocentos
e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos). DATA DA
ASSINATURA : 03.12.08 VIGÊNCIA : 120 (cento e vinte) dias, a contar
de 03.12.2008. SECRETÁRIO: FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2008

CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades. CONTRATADA : CONSTRUGOMES LTDA. OBJETO:
Reforma de Mercado Público na zona urbana do Município de Piripiri-
PI. FUNDAMENT O LEGAL : Convite nº 043/2008 . CPL/SC. VALOR
CONTRATADO: R$ 101.014,11 (cento e um mil e quatorze reais e onze
centavos). DATA DA ASSINATURA : 03.12.08 VIGÊNCIA : 120 (cento e
vinte) dias, a contar de 03.12.2008. SECRETÁRIO: FLÁVIO
RODRIGUES NOGUEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 061/2008

CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades. CONTRATADA : MJP-CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
LTDA. OBJETO: Recuperação e Melhoramento da rodovia vicinal no
trecho entre a PI-255 (Pov. Barra do Rio) e Rio Paraim, numa extensão
de 11,5km, no Município de Corrente-PI. FUNDAMENTO LEGAL :
Convite nº 044/2008 CPL/SC. VALOR CONTRA TADO: R$ 146.728,70
(cento e quarenta e seis mil setecentos e vinte e oito reais e setenta
centavos). DATA DA ASSINATURA : 03.12.08 VIGÊNCIA : 180 (cento e
oitenta) dias, a contar de 03.12.2008. SECRETÁRIO: FLÁVIO
RODRIGUES NOGUEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2008

CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades. CONTRATADA : MJP-CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
LTDA. OBJETO: Recuperação e Melhoramento da rodovia vicinal no
trecho entre a PI-411 (Fazenda Dito)/Localidade Vereda, numa extensão
de 18,5km, no Município de Corrente-PI. FUNDAMENTO LEGAL :
Convite nº 045/2008 CPL/SC. VALOR CONTRA TADO: R$ 146.751,70
(cento e quarenta e seis mil setecentos e cinqüenta e um reais e setenta
centavos). DATA DA ASSINATURA : 03.12.08 VIGÊNCIA : 180 (cento e
oitenta) dias, a contar de 03.12.2008. SECRETÁRIO: FLÁVIO
RODRIGUES NOGUEIRA

OF.  563

Secretaria
da Saúde